
       

   
 
 
 
                                                                                                                                
 
 
 
   DECIZIA        nr.        din            .2009 

privind solutionarea contestatiei formulata de catre 
S.C. R S.R.L.  

înregistrata la Directia generala de solutionare a contestatiilor 
sub nr. *** 

 
Direcţia generală de solutionare a contestaţiilor din cadrul 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de către 
Direcţia Generală de Administrare a Marilor Contribuabili prin adresa 
nr.***, înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală sub 
nr.*** asupra contestaţiei formulate de către S.C. R S.R.L. 

S.C. R S.R.L este înmatriculată sub nr. * are codul unic de 
înregistrare ***, iar la data depunerii contestatiei figurează la poziţia 
nr.* din anexa nr. * din O.M.F.P nr.1354/2007 pentru actualizarea 
Ordinului ministrului finanţelor publice nr.753/2006 privind 
organizarea activităţii de administrare a marilor contribuabili. 

Societatea contestă suma de * lei reprezentand majorări de 
întârziere aferente contribuţiei de asigurări sociale datorată de 
angajator stabilită prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii aferente obigaţiilor fiscale nr.*** emisă de Direcţia Generală 
de Administrare a Marilor Contribuabili Serviciul Evidenţa Analitică pe 
Plătitor, primită în data de *, conform semnăturii de pe respectiva 
decizie.  

Contestaţia nr.*** înregistrată la Direcţia Generală de 
Administrare a Marilor Contribuabili sub nr.*** este depusă în 
termenul prevăzut de art.207 alin.1 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată. 

Prin adresa nr.*** înregistrată la Direcţia Generală de 
Administrare a Marilor Contribuabili sub nr.***, anexată la dosarul 
cauzei, S.C. R S.R.L solicită anularea contestaţiei formulată 
împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii aferente 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
Direcţia Generală  
de Soluţionare a Contestaţiilor 

Str. Apolodor nr. 17 
sector 5, Bucureşti 
Tel : +021 319 97 54 
Fax : +021 319 97 59 
e-mail :Contestatii.ANAF@mfinante.ro 
 

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE  



obigaţiilor fiscale nr.***, depusă  la registratura Direcţiei Generale de 
Administrare a Marilor Contribuabili sub nr.***. 
 În drept, art. 208 alin.1 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată prevede : 

“Contestaţia poate fi retrasă de contestator până la soluţionarea 
acesteia. Organul de soluţionare competent va comunica 
contestatorului decizia prin care se ia act de renunţarea la 
contestaţie.”, 
coroborate cu prevederile pct.12.2 din Ordinul Preşedintelui ANAF 
nr.519/2005 : 
 “Prin decizie se poate lua act de renunţarea la contestaţie, în 
situaţia în care contestatorul solicită retragerea acesteia.” 

Avand în vedere cele de mai sus, Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală prin Direcţia generală de soluţionare a 
contestaţiilor ia act de renunţarea S.C. R S.R.L la contestaţia 
formulată împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
aferente obigaţiilor fiscale nr.*** emisă de Direcţia Generală de 
Administrare a Marilor Contribuabili. 

Pentru considerentele retinute şi în temeiul art. 208 alin.1 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, pct.12.2 din Ordinul Preşedintelui ANAF nr.519/2005, se 
 

DECIDE 
 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală prin Direcţia 
generală de soluţionare a contestaţiilor ia act de renunţarea S.C. R 
S.R.L la contestaţia formulată împotriva Deciziei referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii aferente obigaţiilor fiscale nr.*** emisă de 
Direcţia Generală de Administrare a Marilor Contribuabili. 

 
 

DIRECTOR GENERAL  
ION CAPDEFIER 


